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1 Vymezení základních pojmů a problémů

Umělecká díla ţijí často nepředvídatelným ţivotem a nikdo z autorů próz se jistě

neodvaţuje pomyslet na to, ţe právě jeho dílo bude jednou inscenováno v Národním

divadle.

Nelze určit, která díla, respektive, dramata budou zaujímat publikum i

s odstupem času. Budou to třeba ta, které vznikla ze zajímavých próz, jeţ patří k

českému literárnímu bohatství?

Při sledování proměny prózy v drama je nutné správně porozumět základním

pojmům související s touto problematikou.

Pojmem próza označujeme neveršovaný text narativního typu. Inklinuje k epice.

Proti běţné řeči se liší stylizovaným tvarem a sémanticky strukturovanou výstavbou.

Často se vymezuje jako protipól poezie. V současné době se často vnímá také jako

označení pro jeden z literárních druhů.

Drama je termín pro pojmenování dalšího literárního druhu prvotně vázaného na

divadlo. Je moţné je interpretovat v rámci druhové triády lyrika, epika, drama nebo

triády poezie, próza, drama. Vůči prozaickému nebo veršovanému dílu se vymezuje

konstantní podobou pevného grafického záznamu textu. Vizuálně (i sémanticky) se

specifičnost dramatického textu projevuje členěním textu na hlavní a vedlejší. Za hlavní

text lze povaţovat promluvy postav a za vedlejší pak instrukce a informace v textu

obsaţené, které jsou důleţité pro inscenaci textu hlavního. Jedná se o seznam postav,

profil postav, popis místa, děje, času, jména postav… Základním výrazovým

prostředkem dramatu je přímá řeč jednajících postav v podobě dialogu nebo monologu.

Drama se tedy uvnitř literatury vyčleňuje svou funkční předurčeností k inscenaci. Aby

se takové umělecké dílo dostalo ke svému adresátovi, musí být ještě transformováno do

divadelní projekce.

V tetralogii termín divadelní inscenace označuje umělecké dílo, kterým je

organizace, „partitura“ jednotlivých divadelních představení. Nejedná se tedy o

odehrání divadelního představení, ale o jeho předlohu, která se vyskytuje v mysli všech

zúčastněných a je jakousi ideální představou o právě probíhajícím představení.

Divadelní představení je pak pojem pro konkrétní uměleckou produkci.

Divadelníci vedle dramat stále častěji pracují také s díly, která ve svém

výchozím tvaru jsou jiným literárním druhem. Vidí v nich zajímavá témata, nové

moţnosti, vhodné předpoklady k nové výpovědi.
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Neţ ovšem dostane dílo svou jevištní podobu, musí projít proměnou, která bývá

pojmenována jako dramatizace či adaptace. Terminologicky je tato problematika stále

otevřená.

Dramatizace je termín označující proces, nebo výsledek procesu. Tato

problematika leţí na pomezí literární a divadelní vědy. Procesem je myšleno přetvoření

prozaického nebo veršovaného textu na text divadelní. Výsledkem procesu dramatizace

je nově vzniklý text, funkčně určený pro inscenování.

Próza, popřípadě poezie, má odlišnou předpokládanou cestu k adresátovi neţ

drama. Pokud tedy mluvíme o próze nebo poezii, tak se pohybujeme v řetězci: autor –

text – čtenář: autor nebo-li produktor má záměr něco sdělit, sdělení kóduje do textu

jazykem a příjemce nebo-li čtenář, text dekóduje a informaci přebírá. Příjímání výchozí

informace adresátem je velmi subjektivní. Umělecké texty často v sobě skrývají mnoho

informací a symbolů a diskuse nad interpretací textů jsou často skutečně zajímavé.

Cestu dramatu od autora ke čtenáři, přesněji k divákovi, je nutné rozšířit, řetězec

tedy poté vypadá: autor – text – inscenátoři - inscenace – divák. Ve starších dobách se

inscenace vnímala jako prostředník původní myšlenky dramatika, současné divadlo

však inscenaci vnímá jiţ jako svébytné dílo s vlastním uměleckým záměrem.

Prostřednictvím inscenace tak probíhá proces reinterpretace výchozího dramatického

textu, která znamená, ţe inscenace můţe původní záměr autora dramatu nejen dílčím

způsobem více či méně posunout, ale také případně zcela ignorovat a změnit. Tyto

posuny v díle vyplývají z různorodosti tvůrců inscenací a jejich interpretací původního

dramatu.

Pokud na začátku stojí poezie nebo próza a má být uvedena na jeviště, je řetězec

zachycující cestu k adresátovi, v tomto případě divákovi, ještě rozšířen o další subjekt:

autor – text (poezie, próza) – dramatizátor - dramatizace –inscenátor - inscenace –

divák. Původní dílo je poté v tomto procesu několikrát reinterpretováno. Nejdříve

autorem dramatizace, poté reţisérem, který připravuje inscenaci a v závěru samotným

divákem. V důsledku tohoto procesu můţe dojít k tomu, ţe jsou značné rozdíly

mezi původní předlohou a konečným produktem. Nicméně pokud se skutečně jedná

o proces dramatizace, je předloha v díle vţdy alespoň částečně patrná. Prvkem, který

pak odkazuje obvykle k původnímu zpracování, můţe být název, ten často zůstává

stejný jako původní dílo.

Ačkoliv je nesporným faktem, ţe drama či dramatizace je určena ke zhmotnění

na jevišti, můţe ţít i samostatně jako text určen ne reţisérovi, respektive divákovi, ale
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skutečnému čtenáři. Některá dramata můţou přinést čtenářský záţitek. Hranice mezi

tím, která to jsou a která naopak budou existovat jen pro tvůrce inscenací, je velmi

plynulá a opět záleţí i na subjektivním pohledu samotného čtenáře, který text

interpretuje.

V následující části práce bych se na konkrétních dílech z Národního divadla

zaměřila na proces dramatizace, tedy na převod konkrétně prozaického textu do

divadelního textu. Zaměřím se na důsledky proměny prozaických textů na dramatizace,

které se promítnout nejen do obsahu, ale i do celkového vyznění díla.

Dále mě zajímá, jak se dokáţe autor dramatizace vyrovnat se specifickými rysy

próz souvisejícími nejen s obsahem, ale i s formou literárních děl. Zda divadelní texty

splňují základní poţadavky, které budou vést k tomu, aby vzniklé dramatizace byly

pochopitelné i pro případné inscenátory nebo čtenáře a tedy bezpodmínečně

nevyţadovaly scénickou realizaci k tomu, aby předaly vnímateli relativně dostatečnou

estetickou a logickou informaci. K takovým základním poţadavkům patří celistvost

textu, vhodně konstruované promluvy doplněné nezbytnými poznámkami, které suplují

scénické jednání a uvádějí do vzájemných vztahů jednotlivé dialogické kontexty.

Čtenář jen dekóduje jazykové prostředky, nevidí konkrétní herce ani scénu,

nicméně dává čtenáři velký prostor pro fantazijní představy textu, zhmotnění divadla ve

čtenářské představivosti není pak rušeno představami tvůrců divadelního představení

(reţiséra, tvůrce scény, kostýmů, hudby…). Na druhou stranu, jedině skrze text lze

poznat, co autor napsal.
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2 Dramatizace v Národním divadle po roce 1989

V Národním divadle probíhala v letech 1990/ 1991 stá osmá sezóna. Od této

doby do sté dvacáté sedmé., poslední celé, sezóny v letech 2009/ 2010 bylo uvedeno

necelých sto osmdesát premiér činohry. Mezi nimi se objevila šestice českých

klasických próz a jedno poetistické dílo. Jednalo se o díla Vladislava Vančury Pekař Jan

Marhoul a Markéta Lazarová, o Durychovo Bloudění, uveden byl Rok na vsi bratří

Mrštíků, Hrabalovo dílo Obsluhoval jsem anglického krále, Babička Boţeny Němcové

a konečně Hrubínova Romance pro křídlovku. Některé dramatizace sice nebyly

původně pro Národní divadlo, ale přesto do nich bylo zasaţeno tak, ţe jsou osobité pro

dobu a scénu svého uvedení.

V preambuli Národního divadla se mluví o tom, ţe tato česká divadelní scéna ctí

tradice a klasiku a zároveň chce nabízet inovativní řešení. Dramatizace českých próz

tento poţadavek naprosto splňuje. Kaţdá z uvedených próz má osobité místo v české

literatuře. Jak z hlediska formy, tak z hlediska obsahu se jedná o velmi pozoruhodná a

zajímavá díla. Při modifikaci prózy v dramatizaci se musí autoři vypořádat právě s těmi

jedinečnými charakteristickými prvky. Divadelní hry nesou shodné názvy jako jejich

prozaické předlohy, ale je tento odkaz vhodný, nebo dramatici vytvořili zcela nová


[…]


okamţiky, které nelze ovlivnit lidskou silou. Proto Viktorku není moţno vyléčit z jejího

trápení, proto Prošková přijde o své dítě.
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Plynulý tok událostí dějící se chronologicky za sebou je narušen dvěma

retrospektivami. Vzpomínky jsou v dramatickém textu přehledně odděleny.

6.12 Dramatizace určená k četbě

Celý divadelní program k této inscenaci je kompozicí pozoruhodných článku.

Jednotlivé úryvky vypovídají o ţivotě a dílu Němcové i o samotné dramatizaci a

inscenaci a také lidech na nich se podílející.

Text dramatizace je tentokrát stylizován tak, ţe umoţňuje i četbu. Poměr

hlavního a vedlejšího textu je dobře vyváţen. Autoři často nastolují svou představu o

tom, jak scéna vypadá a často komentují, jak mají být jednotlivé promluvy pronášeny,

komu jsou určeny apod. Čtenářovi je přímo řečeno, ţe babička vychází ze dveří

nenápadně, Barunka se červená, komtesa pracuje s tvůrčím zápalem…apod.

O tom, ţe text je určen i pro čtenáře a dramatizátoři na to mysleli, svědčí i dvě

poznámky. S první se setká čtenář hned na začátku, kde je výčet postav. Drobným

písmem je zachycena poznámka dramaturgie, ţe autorský text v detailech neodpovídá

inscenační verzi (L. Kolihová Havlíková – J. A. Pitínský, 2007, 156)

Další poznámka je v první výstupu druhého obrazu:

Náhle se za ní nepozorován objeví Prošek, Prošek mluví s mírným německým

přízvukem, občas se mu do řeči připlete německé slovo, občas si nemůţe vzpomenout na

správné české. Tyto nuance nejsou v textu zachyceny.

Prošek Tvé způsoby mi připomínaly čas krinolín, kdy dívky bledolící za

zimostrázy zahrad, zpovzdálí, tonouce v slzách, šátkem mávaly dostavníku, jenţ mířil

ke hranici.

Prošková Jene!

(L. Kolihová Havlíková – J. A. Pitínský, 2007, 175)

6.13 Jazykový kód, proměna celkové interpretace díla

Jazyk obou děl je stejný: spisovný, laskavý, klidný, dokonale vykonstruovaný.

Napomáhá tomu, aby předloha a její dramatizace vyznívali obdobně.

Vedle uţitého jazyka se díla také shodují v hlavní hrdince. Ta je vykreslena

stejně a jsou na ní ukázány shodné ţivotní principy. Je nositelkou morálních hodnot,

obětavou ţenou, nápomocnou a svým jednáním inspiruje lidi, aby věřili v tradiční

hodnoty společnosti a v dobro lidí.
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Próza je mimo jiné popisem doby a místa a ţivot v něm. Ovšem tuto

charakteristiku dramatizace nesplňuje. Ta do popředí staví popsání vnitřní síly

jednotlivých postav. Jejím ústředním motivem je překonávání ţivotních překáţek. Ţivot

je k nám často nespravedlivý, a kaţdý by měl v sobě hledat energii k tomu, aby jej

zvládl.

Obě díla se pak shodují v tom, ţe ţivot má svůj řád, ţe je dobré vţdy věřit

v dobro a ţe ţivot má své šťastné i nešťastné okamţiky. Nikdy nevíme, co nás čeká, ale

vţdy musíme v sobě najít sílu to zvládnout, protoţe ztráta i toho nejbliţšího se můţe

stát a patří k zákonům přírody.

Celkové posouzení inscenace je poté na konkrétním divákovi. Záleţí, co od

návštěvy divadla očekává. Nejspíš nebude uspokojen, pokud vstupuje s touhou vidět

českou klasiku, kterou si pamatuje ze školních let. Ačkoliv si dílo ponechalo tradiční

motivy, tak celková kompozice inscenace vyznívá odlišně. Sice uvidí babičku

s vlastnostmi, které jsou očekávané, ale vše okolo vyznívá poněkud jinak neţ v knize.

Jedná se o to, ţe tato dramatizace potlačuje obrazy venkovského ţivota, které jsou

v próze upřednostňovány. Do popředí v důsledky změny literárního druhu vstupují

příběhy a ţivot na venkově, zvyky na vesnici, tradiční kroje, venkovské slavnosti tvoří

jen kulisy jednotlivým osudům.
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8 Resumé

Diplomová práce se zabývá dramatizací čtveřice literárních děl. V úvodní části

vymezuje základní pojmy a zpracovává dramatizaci jako teoretický problém. V dalších

kapitolách se zaměřuje na konkrétní literární díla, která prošla procesem dramatizace a

byla uvedena v činohře Národního divadla po roce 1990.

Dramatizace odkazují ke svým předlohám shodným titulem, ovšem proměňují se

podnadpisy. V důsledku proměny literárního druhu se dále výrazně mění pojetí děje a

časoprostoru. Naopak většinou shodné s předlohou zůstávají v dramatizacích

charakteristiky jednotlivých osob.

Práce ukazuje, ţe všechna rozpracovaná díla v sobě nesou odkaz své předlohy,

ale přesto jsou osobitá. Dramatizátorům a inscenátorům se podařilo zachovat klasičnost

díla a přidat mu novou výpověď.

Summary

This thesis deals with dramatization of literary works. In the introductory section

defines the basic concepts and processes dramatization as a theoretical problem. In

subsequent chapters focus on specific literary works, which have undergone a process

of dramatization and were introduced in the National Theatre after 1990.

Dramatization link to their templates by the same title, but transforming the

subheadings. As a result of the transformation of a literary nature is also significantly

changed the concept of space-time and going. On the contrary, most consistent with the

original features remain in the dramatization individuals.

The work shows that all the unfinished works carry a link to the original, but

they are distinctive. Dramaturgy performers and theatre producers have managed to

keep the classic charakter of work.
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