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 Alžběta Václavíková se ve své diplomové práci věnuje tématu skutečně podstatnému, a to zejména z
hlediska učitelského zaměření svého studia. Dramatizace klasických literárních děl jsou oblíbenou
doplňkovou formou školní výuky a je proto dobré znát jejich základní principy a umět posoudit, do jaké míry
jsou adekvátní předloze a v čem ji eventuelně interpretačně obohacují – a totéž učit i své žáky a studenty.
Diplomantka se soustředila na naši nejreprezentativnější scénu – pražské Národní divadlo –, na
dramatizace, provozované zde v posledním dvacetiletí, a z nich pak vybrala čtyři podstatné tituly. Proti
žádnému aspektu této volby nelze nic namítat: vzorek byl vybrán uvážlivě a s přehledem, a tím byl učiněn
první důležitý krok ke zdárnému výsledku.
Charakteristikou prozaických předloh se diplomantka nijak obšírněji nezabývá, jde rovnou k meritu věci,
jímž je pro ni analýza jejich dramatizací. Avšak i těch několik vět, jež jim věnuje vždy v úvodu jednotlivých
srovnání, je přiléhavých a svědčí o dobré znalosti sekundární literatury (toto konstatování platí zejména o
Babičce Boženy Němcové a Roku na vsi). Čtyřem zvoleným dramatizacím se věnuje poměrně rovnoměrně a
v zásadě postupuje podle standardizované osnovy, zahrnující plán tematický, kompoziční a jazykový.
Analýza porovnávající předlohu s dramatizací není ani v jednom případě zcela vyčerpávající, nicméně
autorce se daří vystihnout zásadní posuny, k nimž v procesu dramatizace došlo. Projevuje přitom značnou
dávku interpretační vnímavosti a cit pro varianty daného tématu. Jen v případě dramatizace Hrabalova
románu Obsluhoval jsem anglického krále se nemohu ubránit dojmu jisté odbytosti (text jí věnovaný je také
o něco kratší).
Až potud je tedy všechno v pořádku. Co mě však zaráží, je velmi slabá formální úroveň práce. Nejde jen
o jistou míru stylizační ledabylosti či topornosti, neboť ne každý diplomant je brilantním stylistou, a přesto
jeho práce může přinášet zajímavá zjištění. Co však ohlídat lze, je proces minimalizace překlepů a
pravopisných chyb (často vznikajících právě z překlepů). A těch je v práci Alžběty Václavíkové takové
množství, jaké by si posluchač bohemistiky neměl dovolit. Její přepsání vede občas i k věcným
zkomoleninám, jako je např. na s. 56 označení „provázkovské“ inscenace Babičky za fašistickou revui
namísto správného podtitulu fetišistická revue. Je to o to smutnější, že jde o práci svěží a talentovanou,
nicméně formálně velmi ledabylou. Domnívám se, že tuto skutečnost je třeba zhodnotit i v klasifikaci a to
snížením o jeden stupeň. Navrhuji tudíž hodnotit ji jako velmi dobrou až dobrou, a pro výslednou známku se
rozhodnout podle průběhu obhajoby.
K ní mám dva drobné náměty do diskuse: 1. Velmi mě zaujala skutečnost, že autoři dramatizace Markéty
Lazarové velmi zvýznamnili postavu německého hraběte Kristiána a moment jeho cesty do „rabiátských“
Čech a domnívám se, že diplomantka tuto skutečnost zcela interpretačně nevytěžila. Mohla by se k ní během
obhajoby vrátit? 2. Analyzovaná dramatizace Babičky nese podtitul Nenápadný půvab monarchie rakouské;
co tím asi její autoři mysleli? A pracují ve své dramatizaci s tímto aspektem, anebo jde jen o interpretačně
nevyužitou upoutávku?
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